
SECOND PROTOCOL TO THE AGREEMENT BETWEEN 

NEW ZEALAND AND THE REPUBLIC OF AUSTRIA WITH RESPECT 

TO TAXES ON INCOME AND ON CAPITAL, DONE AT VIENNA ON 21 st 

SEPTEMBER 2006 

New Zealand and the Republic of Austria, 

Desiring to amend the Agreement between New Zealand and the Republic 

of Austria with respect to Taxes on Income and on Capital (hereinafter 

referred to as "the Agreement"), and its first Protocol, done at Vienna on 21 

September 2006, 

Have agreed as follows: 

Article I 

The title of the Agreement shall be replaced by the following: 

"AGREEMENT BETWEEN THE GOVERNMENT OF NEW ZEALAND AND 

THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF AUSTRIA FOR THE 

ELIMINATION OF DOUBLE TAXATION WITH RESPECT TO TAXES ON 

INCOME AND ON CAPITAL AND THE PREVENTION OF TAX EVASION 

AND AVOIDANCE" 



Article II 

The Preamble to the Agreement shall be deleted and replaced by the 

following: 

"New Zealand and the Republic of Austria, 

Intending to conclude an Agreement for the elimination of double taxation 

with respect to taxes on income and on capital without creating opportunities 

for non-taxation or reduced taxation through tax evasion or avoidance 

(including through treaty-shopping arrangements aimed at obtaining reliefs 

provided in this Agreement for the indirect benefit of residents of third 

States), 

Have agreed as follows," 

Article Ill 

1. The existing paragraph of Article 1 (Persons Covered) of the 

Agreement shall be numbered as paragraph 1. 

2. The following new paragraph 2 shall be added to Article 1 (Persons 

Covered) of the Agreement: 

"(2) This Agreement shall not affect the taxation, by a Contracting State, 

of its residents except with respect to the benefits granted under paragraph 

2 of Article 9, Articles 18, 19, 22, 23, 24 and 26." 
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Article IV 

1. The following new subparagraph k) shall be added to paragraph 1 of 

Article 3 (General Definitions) of the Agreement: 

"k) the term "recognised stock exchange" means: 

(i) the Wiener Borse AG and any other Austrian stock exchange 

recognised as such under the laws of Austria; 

(ii) the securities markets (other than the New Zealand Debt 

Market) operated by the New Zealand Exchange Limited and 

any other New Zealand securities exchange recognised under 

the laws of New Zealand; and 

(iii) any other stock exchange agreed upon by the competent 

authorities." 

2. The existing paragraphs 2 and 3 of Article 3 (General Definitions) of the 

Agreement shall be deleted and the following new paragraph 2 shall be 

inserted into Article 3 (General Definitions) of the Agreement: 

"(2) As regards the application of the Agreement at any time by a Contracting 

State, any term not defined therein shall, unless the context otherwise requires 

or the competent authorities agree to a different meaning pursuant to the 

provisions of Article 24, have the meaning that it has at that time under the law 

of that State for the purposes of the taxes to which the Agreement applies, any 

meaning under the applicable tax laws of that State prevailing over a meaning 

given to the term under other laws of that State." 
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Article V 

The existing paragraph 3 of Article 4 (Resident) of the Agreement shall be 

deleted and replaced by the following: 

"(3) Where by reason of the provisions of paragraph 1 a person other 

than an individual is a resident of both Contracting States, then it shall be 

deemed to be a resident only of the State in which its place of effective 

management is situated. In cases of doubt, the competent authorities of the 

Contracting States shall endeavour to determine by mutual agreement in 

accordance with Article 24 the State in which the person's place of effective 

management is exercised, and in doing so shall take into account all 

relevant factors including the place where it is incorporated or otherwise 

constituted. In the absence of such agreement, such person shall not be 

entitled to any relief or exemption from tax provided by this Agreement 

except to the extent and in such manner as may be agreed upon by the 

competent authorities of the Contracting States." 

Article VI 

1. Existing subparagraphs e) and f) of paragraph 5 of Article 5 

(Permanent Establishment) of the Agreement shall be deleted and replaced 

by the following: 

"e) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose 

of carrying on, for the enterprise, any other activity; 

f) the maintenance of a fixed place of business solely for any 

combination of activities mentioned in subparagraphs a) toe), 
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provided that such activity or, in the case of subparagraph f), the overall 

activity of the fixed place of business, is of a preparatory or auxiliary 

character." 

2. Existing paragraph 6 of Article 5 (Permanent Establishment) of the 

Agreement shall be deleted and replaced by the following: 

"(6) Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2 but subject to 

the provisions of paragraph 7, where a person is acting in a Contracting 

State on behalf of an enterprise and, in doing so, habitually concludes 

contracts, or habitually plays the principal role leading to the conclusion of 

contracts that are routinely concluded without material modification by the 

enterprise, and these contracts are: 

a) in the name of the enterprise, 

b) for the transfer of the ownership of, or for the granting of the 

right to use, property owned by that enterprise or that the 

enterprise has the right to use, or 

c) for the provision of services by that enterprise, 

that enterprise shall be deemed to have a permanent establishment in that 

State in respect of any activities which that person undertakes for the 

enterprise, unless the activities of such person are limited to those 

mentioned in paragraph 5 which, if exercised through a fixed place of 

business, would not make this fixed place of business a permanent 

establishment under the provisions of that paragraph." 
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3. Existing paragraph 7 of Article 5 (Permanent Establishment) of the 

Agreement shall be deleted and replaced by the following: 

"(7) Paragraph 6 shall not apply where the person acting in a Contracting 

State on behalf of an enterprise of the other Contracting State carries on 

business in the first-mentioned State as an independent agent and acts for 

the enterprise in the ordinary course of that business. Where, however, a 

person acts exclusively or almost exclusively on behalf of one or more 

enterprises to which it is closely related, that person shall not be considered 

to be an independent agent within the meaning of this paragraph with 

respect to any such enterprise." 

4. The following new paragraph 9 shall be added to Article 5 

(Permanent Establishment) of the Agreement: 

"(9) For the purposes of this Article, a person or enterprise is closely 

related to an enterprise if, based on all the relevant facts and circumstances, 

one has control of the other or both are under the control of the same 

persons or enterprises. In any case, a person or enterprise shall be 

considered to be closely related to an enterprise if one possesses directly 

or indirectly more than 50 per cent of the beneficial interest in the other (or, 

in the case of a company, more than 50 per cent of the aggregate vote and 

value of the company's shares or of the beneficial equity interest in the 

company) or if another person or enterprise possesses directly or indirectly 

more than 50 percent of the beneficial interest (or, in the case of a company, 

more than 50 per cent of the aggregate vote and value of the company's 

shares or of the beneficial equity interest in the company) in the person and 

the enterprise or in the two enterprises." 
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Article VII 

The following new paragraph 3 shall be added to Article 9 (Associated 

Enterprises) of the Agreement: 

"(3) A Contracting State shall not include in the profits of an enterprise, 

and tax accordingly, profits that would have accrued to the enterprise but by 

reason of the conditions referred to in paragraph 1 have not so accrued, 

after ten years from the end of the taxable year in which the profits would 

have accrued to the enterprise. The provisions of this paragraph shall not 

apply in the case of fraud, gross negligence or wilful default." 

Article VIII 

1. Existing paragraph 2 of Article 10 (Dividends) of the Agreement shall 

be deleted and replaced by the following: 

"(2) However, dividends paid by a company which is a resident of a 

Contracting State may also be taxed in that State according to the laws of 

that State, but if the beneficial owner of the dividends is a resident of the 

other Contracting State, the tax so charged shall not exceed: 

a) 5 per cent of the gross amount of the dividends if the beneficial 

owner of those dividends is a company which holds directly: 

(i) in the case of Austria, at least 10 per cent of the capital 

of the company, and 

(ii) in the case of New Zealand, at least 10 per cent of the 

voting power in the company 
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paying the dividends throughout a 365-day period that 

includes the day of the payment of the dividend; and 

b) 15 per cent of the gross amount of the dividends in all other 

cases. 

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the 

profits out of which the dividends are paid." 

2. Existing paragraph 3 of Article 10 (Dividends) of the Agreement shall 

be renumbered as paragraph 4 and the following shall be inserted as new 

paragraph 3: 

"(3) Notwithstanding the provisions of paragraph 2 of this Article, 

dividends shall not be taxed in the Contracting State of which the company 

paying the dividends is a resident if the beneficial owner of the dividends is 

a company that is a resident of the other Contracting State that has owned, 

directly or indirectly through one or more residents of either Contracting 

State, shares representing 80 per cent or more of the voting power of the 

company paying the dividends for a 12 month period ending on the date the 

dividend is declared and the company that is the beneficial owner of the 

dividends: 

a) has its principal class of shares listed on a recognised stock 

exchange specified in subsubparagraph k)(i) or (ii) of 

paragraph 1 of Article 3 and is regularly traded on one or more 

recognised stock exchanges; 

b) is owned directly or indirectly by one or more companies: 
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(i) whose principal class of shares is listed on a 

recognised stock exchange specified in 

subsubparagraph k)(i) or (ii) of paragraph 1 of Article 3 

and is regularly traded on one or more recognised 

stock exchanges; or 

(ii) every one of which, if they owned directly the holding in 

respect of which the dividends are paid, would be 

entitled to equivalent benefits in respect of such 

dividends under a tax treaty between the State of which 

that company is a resident and the Contracting State of 

which the company paying the dividends is a resident; 

or 

c) does not meet the requirements of subparagraphs a) orb) of 

this paragraph but the competent authority of the first­

mentioned Contracting State determines that paragraph 2 of 

Article 26A does not apply. The competent authority of the 

first-mentioned Contracting State shall consult the competent 

authority of the other Contracting State before refusing to 

grant benefits of this Agreement under this subparagraph." 

3. Existing paragraph 4 of Article 10 (Dividends) of the Agreement shall 

be renumbered as paragraph 5 and the first sentence of that paragraph shall 

be deleted and replaced by the following: 

"The provisions of paragraphs 1, 2 and 3 shall not apply if the beneficial 

owner of the dividends, being a resident of a Contracting State, carries on 

business in the other Contracting State of which the company paying the 

dividends is a resident through a permanent establishment situated therein 
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and the holding in respect of which the dividends are paid is effectively 

connected with such permanent establishment." 

4. Existing paragraph 5 of Article 10 (Dividends) of the Agreement shall 

be renumbered as paragraph 6. 

Article IX 

Existing paragraph 3 of Article 11 (Interest) of the Agreement shall be 

deleted and replaced by the following: 

"(3) Notwithstanding the provisions of paragraph 2, interest shall be 

taxable only in the Contracting State of which the recipient is a resident, if 

such recipient is the beneficial owner of the interest and if such interest is 

paid: 

a) to the Government of the Republic of Austria or to the Government 

of New Zealand; 

b) to the Oesterreichische Nationalbank AG or the Reserve Bank of 

New Zealand; 

c) in respect of a loan made, guaranteed or insured, or any other debt­

claim or credit guaranteed or insured, by 

10 



(i) in the case of Austria, the Oesterreichische Kontrollbank 

Aktiengesellschaft or the Oesterreichische Entwicklungsbank 

Aktie ngesellschaft; 

(ii) in the case of New Zealand, the New Zealand Export Credit 

Office." 

Article X 

Subparagraph b) of paragraph 3 of Article 12 (Royalties) of the Agreement 

shall be deleted. Subparagraph c) of paragraph 3 of Article 12 (Royalties) 

of the Agreement shall be renumbered as subparagraph b). 

Article XI 

Existing paragraph 4 of Article 13 (Alienation of Property) of the Agreement 

shall be deleted and replaced by the following: 

"(4) Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation 

of shares or comparable interests, such as interests in a partnership or trust, 

may be taxed in the other Contracting State if, at any time during the 365 

days preceding the alienation, these shares or comparable interests derived 

more than 50 per cent of their value directly or indirectly from immovable 

property, as defined in Article 6, situated in that other State." 
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Article XII 

The following new paragraph 5 shall be added to Article 24 (Mutual 

Agreement Procedure) of the Agreement: 

"(5) Where, 

a) under paragraph 1, a person has presented a case to the 

competent authority of a Contracting State on the basis that 

the actions of one or both of the Contracting States have 

resulted for that person in taxation not in accordance with the 

provisions of this Agreement, and 

b) the competent authorities are unable to reach an agreement 

to resolve that case pursuant to paragraph 2 within three years 

from the date when all the information required by the 

competent authorities in order to address the case has been 

provided to both competent authorities, 

any unresolved issues arising from the case shall be submitted to arbitration 

if the person so requests in writing. These unresolved issues shall not, 

however be submitted to arbitration if a decision on these issues has already 

been rendered by a court or administrative tribunal of either State. If, at any 

time after a request for arbitration has been made and before the arbitration 

panel has delivered its decision to the competent authorities of the 

Contracting States, a decision concerning the issue is rendered by a court 

or administrative tribunal of one of the Contracting States, the arbitration 

process shall terminate. Unless a person directly affected by the case does 

not accept the mutual agreement that implements the arbitration decision, 

that decision shall be binding on both Contracting States and shall be 
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implemented notwithstanding any time limits in the domestic laws of these 

States. The competent authorities of the Contracting States shall by mutual 

agreement settle the mode of application of this paragraph." 

Article XIII 

1. The following shall be added to paragraph 2 of Article 25 (Exchange 

of Information) of the Agreement immediately following the third sentence: 

"Notwithstanding the foregoing, information received by a Contracting State 

may be used for other purposes when such information may be used for 

such other purposes under the laws of both States and the competent 

authority of the supplying State authorises such use." 

2. The following new paragraph 5 shall be added to Article 25 

(Exchange of Information) of the Agreement: 

"(5) In no case shall the provisions of paragraph 3 be construed to permit 

a Contracting State to decline to supply information solely because the 

information is held by a bank, other financial institution, nominee or person 

acting in an agency or a fiduciary capacity or because it relates to ownership 

interests in a person." 

Article XIV 

The following new Article 25A shall be added to the Agreement immediately 

following existing Article 25 (Exchange of Information) of the Agreement: 
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"Article 25A 

ASSISTANCE IN THE COLLECTION OF TAXES 

(1) The Contracting States shall lend assistance to each other in the 

collection of revenue claims. This assistance is not restricted by Articles 1 

and 2. The competent authorities of the Contracting States may by mutual 

agreement settle the mode of application of this Article. 

(2) The term "revenue claim" as used in this Article means an amount 

owed in respect of taxes of every kind and description imposed on behalf of 

the Contracting States, or of their political subdivisions or local authorities, 

insofar as the taxation thereunder is not contrary to this Agreement or any 

other instrument to which the Contracting States are parties, as well as 

interest, administrative penalties and costs of collection or conservancy 

related to such amount. 

(3) When a revenue claim of a Contracting State is enforceable under 

the laws of that State and is owed by a person who, at that time, cannot, 

under the laws of that State, prevent its collection, that revenue claim shall, 

at the request of the competent authority of that State, be accepted for 

purposes of collection by the competent authority of the other Contracting 

State. That revenue claim shall be collected by that other State in 

accordance with the provisions of its laws applicable to the enforcement and 

collection of its own taxes as if the revenue claim were a revenue claim of 

that other State. 

(4) When a revenue claim of a Contracting State is a claim in respect of 

which that State may, under its law, take measures of conservancy with a 

view to ensure its collection, that revenue claim shall, at the request of the 

competent authority of that State, be accepted for purposes of taking 

measures of conservancy by the competent authority of the other 
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Contracting State. That other State shall take measures of conservancy in 

respect of that revenue claim in accordance with the provisions of its laws 

as if the revenue claim were a revenue claim of that other State even if, at 

the time when such measures are applied, the revenue claim is not 

enforceable in the first-mentioned State or is owed by a person who has a 

right to prevent its collection. 

(5) Notwithstanding the provisions of paragraphs 3 and 4, a revenue 

claim accepted by a Contracting State for purposes of paragraph 3 or 4 shall 

not, in that State, be subject to the time limits or accorded any priority 

applicable to a revenue claim under the laws of that State by reason of its 

nature as such. In addition, a revenue claim accepted by a Contracting State 

for the purposes of paragraph 3 or 4 shall not, in that State, have any priority 

applicable to that revenue claim under the laws of the other Contracting 

State. 

(6) Proceedings with respect to the existence, validity or the amount of 

a revenue claim of a Contracting State shall not be brought before the courts 

or administrative bodies of the other Contracting State. 

(7) Where, at any time after a request has been made by a Contracting 

State under paragraph 3 or 4 and before the other Contracting State has 

collected and remitted the relevant revenue claim to the first-mentioned 

State, the relevant revenue claim ceases to be 

a) in the case of a request under paragraph 3, a revenue claim of the 

first-mentioned State that is enforceable under the laws of that State 

and is owed by a person who, at that time, cannot, under the laws of 

that State, prevent its collection, or 

b) in the case of a request under paragraph 4, a revenue claim of the 

first-mentioned State in respect of which that State may, under its 
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laws, take measures of conservancy with a view to ensure its 

collection 

the competent authority of the first-mentioned State shall promptly notify the 

competent authority of the other State of that fact and, at the option of the 

other State, the first-mentioned State shall either suspend or withdraw its 

request. 

(8) In no case shall the provisions of this Article be construed so as to 

impose on a Contracting State the obligation: 

a) to carry out administrative measures at variance with the laws and 

administrative practice of that or of the other Contracting State; 

b) to carry out measures which would be contrary to public policy ( ordre 

public); 

c) to provide assistance if the other Contracting State has not pursued 

all reasonable measures of collection or conservancy, as the case 

may be, available under its laws or administrative practice; 

d) to provide assistance in those cases where the administrative burden 

for that State is clearly disproportionate to the benefit to be derived 

by the other Contracting State." 

Article XV 

The following new Article 26A shall be added to the Agreement immediately 

following existing Article 26 (Members of Diplomatic Missions and Consular 

Posts) of the Agreement: 
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"Article 26A 

ENTITLEMENT TO BENEFITS 

(1) a) Where 

(i) an enterprise of a Contracting State derives income 

from the other Contracting State and the first­

mentioned State treats such income as attributable to 

a permanent establishment of the enterprise situated in 

a third jurisdiction, and 

(ii) the profits attributable to that permanent establishment 

are exempt from tax in the first-mentioned State, 

the benefits of this Agreement shall not apply to any item of 

income on which the tax in the third jurisdiction is less than the 

lower of 15 per cent of the amount of that item of income and 

60 per cent of the tax that would be imposed in the first­

mentioned State on that item of income if that permanent 

establishment were situated in the first-mentioned State. In 

such a case any income to which the provisions of this 

paragraph apply shall remain taxable according to the 

domestic law of the other State, notwithstanding any other 

provisions of the Agreement. 

b) The preceding provisions of this paragraph shall not apply if 

the income derived from the other State emanates from, or is 

incidental to, the active conduct of a business carried on 

through the permanent establishment (other than the 

business of making, managing or simply holding investments 

for the enterprise's own account, unless these activities are 

17 



banking, insurance or securities activities carried on by a 

bank, insurance enterprise or registered securities dealer, 

respectively). 

c) If benefits under this Agreement are denied pursuant to the 

preceding provisions of this paragraph with respect to an item 

of income derived by a resident of a Contracting State, the 

competent authority of the other Contracting State may, 

nevertheless, grant these benefits with respect to that item of 

income if, in response to a request by such resident, such 

competent authority determines that granting such benefits is 

justified in light of the reasons such resident did not satisfy the 

requirements of this paragraph (such as the existence of 

losses). The competent authority of the Contracting State to 

which a request has been made under the preceding sentence 

shall consult with the competent authority of the other 

Contracting State before either granting or denying the 

request. 

(2) Notwithstanding the other provisions of this Agreement, a benefit 

under this Agreement shall not be granted in respect of an item of income 

or capital if it is reasonable to conclude, having regard to all relevant facts 

and circumstances, that obtaining that benefit was one of the principal 

purposes of any arrangement or transaction that resulted directly or 

indirectly in that benefit, unless it is established that granting that benefit in 

these circumstances would be in accordance with the object and purpose 

of the relevant provisions of this Agreement." 
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Article XVI 

1. A new paragraph 2a shall be inserted into the Protocol to the 

Agreement immediately following existing paragraph 2: 

"2a: With reference to paragraph 6 of Article 5: 

Paragraph 6 of Article 5 of the Agreement has been amended in order to 

implement the new version of paragraph 5 of Article 5 of the 2017 OECD 

Model Tax Convention on Income and on Capital. It has always been 

Austria's position and administrative practice that, in accordance with para 

32.1. of the 2014 OECD Model Commentary on Article 5, a dependent agent 

permanent establishment may be constituted if a person has the authority 

to conclude contracts in an economic sense and exercises this authority in 

the other Contracting State. Therefore, the amendment of paragraph 6 of 

Article 5 of the Agreement is considered to be a clarification of Austria's 

existing interpretation of paragraph 6 Article 5 of the Agreement." 

2. Existing paragraph 5 of the Protocol to the Agreement shall be 

deleted and replaced by the following: 

"5. With reference to Articles 10, 11 and 12: 

If, in an Agreement for the avoidance of double taxation that is made after 

the date of signature of this Agreement, between New Zealand and a third 

State, being a State that is a Member State of the European Union, 

New Zealand agrees to limit the rate of tax: 

(a) on dividends paid by a company which is a resident of New Zealand 

for the purposes of New Zealand tax to which a company that is a 
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resident of the third State is entitled, to a rate less than that provided 

in paragraphs 2 and 3 of Article 1 O; or 

(b) on interest arising in New Zealand to which a resident of the third 

State is entitled, to a rate less than that provided in paragraph 2 of 

Article 11 ; or 

(c) on royalties arising in New Zealand to which a resident of the third 

State is entitled, to a rate less than that provided in paragraph 2 of 

Article 12, 

the Government of New Zealand shall inform the Government of Austria in 

writing within six months after the entry into force of the other Agreement 

through the diplomatic channel and shall enter into negotiations with the 

Government of Austria to review the relevant provisions with a view to 

providing the same treatment for Austria as that provided for the third State." 

3. Existing paragraph 11 of the Protocol to the Agreement shall be 

deleted and replaced by the following: 

"11. With reference to Article 24: 

With respect to paragraph 1 of Article 24, it is understood that the 

Contracting States will notify each other in cases where the competent 

authority to which the case according to paragraph 1 of Article 24 was 

presented does not consider the taxpayer's objection to be justified." 

4. Existing paragraph 12 of the Protocol to the Agreement shall be 

deleted and replaced by the following: 

"12. With reference to Article 24: 
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Notwithstanding paragraph 5 of Article 24 a case may not be 

submitted to arbitration if: 

(a) in the case of New Zealand: 

(i) the case involves the application of New Zealand's 

general anti-avoidance rule contained in section BG 1 

of the Income Tax Act 2007, including any subsequent 

provisions replacing, amending or updating this anti­

avoidance rule. New Zealand shall notify Austria 

through diplomatic channels of any such subsequent 

provisions; 

(ii) the case involves the application of New Zealand's 

permanent establishment anti-avoidance rule 

contained in section GB 54 of the Income Tax Act 2007, 

including any subsequent provisions replacing, 

amending or updating this anti-avoidance rule. 

New Zealand shall notify Austria through diplomatic 

channels of any such subsequent provisions; and 

(b) in the case of Austria, the case involves the application of its 

domestic general anti-avoidance rules contained in the Federal 

Fiscal Code ("Bundesabgabenordnung"), in particular its sections 21 

and 22. Any subsequent provisions replacing, amending or updating 

these anti-avoidance rules would also be comprehended. Austria 

shall notify New Zealand through diplomatic channels any such 

subsequent provisions." 
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5. Existing paragraph 13 of the Protocol to the Agreement shall be re­

numbered as paragraph 14. A new paragraph 13 shall be inserted 

into the Protocol: 

"13. With reference to Article 25: 

(a) The competent authority of the applicant State shall provide the following 

information to the competent authority of the requested State when 

making a request for information under the Agreement to demonstrate 

the foreseeable relevance of the information to the request: 

(i) the identity of the person under examination or investigation; 

(ii) a statement of the information sought including its nature and the 

form in which the applicant State wishes to receive the 

information from the requested State; 

(iii) the tax purpose for which the information is sought; 

(iv)grounds for believing that the information requested is held in the 

requested State or is in the possession or control of a person 

within the jurisdiction of the requested State; 

(v) to the extent known, the name and address of any person 

believed to be in possession of the requested information; 

(vi) a statement that the applicant State has pursued all means 

available in its own territory to obtain the information, except 

those that would give rise to disproportionate difficulties. 

(b) It is understood that the standard of 'foreseeable relevance' is intended 

to provide for exchange of information in tax matters to the widest 

possible extent and, at the same time, to clarify that Contracting States 

are not at liberty to engage in 'fishing expeditions' or to request 

information that is unlikely to be relevant to the tax affairs of a given 

taxpayer." 
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Article XVII 

1. Each of the Contracting States shall notify the other through 

diplomatic channels of the completion of the procedures required by its law 

for the bringing into force of this Protocol. 

2. The Protocol shall enter into force on the date of the later of these 

notifications and its provisions shall have effect: 

(a) in the case of New Zealand: 

(i) in respect of withholding tax on income, profits or gains 

derived by a non-resident, for amounts paid or credited on or 

after the first day of the second month next following the date 

on which the Protocol enters into force; 

(ii) in respect of other New Zealand tax, for any income year 

beginning on or after 1 April next following the date on which 

the Protocol enters into force; 

(b) in the case of Austria: 

(i) in respect of withholding tax on income, profits or gains 

derived by a non-resident, for amounts paid or credited on or 

after the first day of the second month next following the date 

on which the Protocol enters into force; 

(ii) in respect of other taxes, for any income year beginning on or 

after 1 January next following the date on which the Protocol 

enters into force. 

23 



3. Notwithstanding the provisions of subparagraphs (a) and (b) of 

paragraph 2, the amendments made by Article XII and XIV shall have effect 

from the date of entry into force of this Protocol, without regard to the taxable 

period to which the matter relates. 

24 



In witness whereof the undersigned, duly authorised thereto, have signed 

this Protocol. 

Done in duplicate at V,Ji_~ this 12~ay of S~~ 202 3 

in the German and English languages, both being equally authentic. In case 

of divergence of interpretation, the English text shall prevail. 

For the Government of For the Government of the 

New Zealand 





ZWEITES PROTOKOLL ZU DEM AM 21. SEPTEMBER 2006 IN WIEN 

UNTERZEICHNETEN ABKOMMEN ZWISCHEN DER REPUBLIK 

OSTERREICH UND NEUSEELAND AUF DEM GEBIETE DER 

STEUERN VOM EINKOMMEN UND VOM VERMOGEN 

Die Republik Osterreich und Neuseeland, 

Von dem Wunsche geleitet, das am 21. September 2006 in Wien 

unterzeichnete Abkommen zwischen der Republik Osterreich und 

Neuseeland auf dem Gebiete der Steuern vom Einkommen und vom 

Vermogen (im Folgenden als ,,das Abkommen" bezeichnet) und sein 

erstes Protokoll abzuandern, 

Haben Folgendes vereinbart: 

Artikel I 

Der Titel des Abkommens wird wie folgt ersetzt: 

"ABKOMMEN ZWISCHEN DER REGIERUNG DER REPUBLIK 

OSTERREICH UNO DER REGIERUNG VON NEUSEELAND ZUR 

BESEITIGUNG DER DOPPELBESTEUERUNG AUF DEM GEBIETE DER 

STEUERN VOM EINKOMMEN UNO VOM VERMOGEN UNO ZUR 

VERHINDERUNG DER STEUERVERKURZUNG UNO -UMGEHUNG" 



Artikel II 

Die Praambel des Abkommens wird aufgehoben und wie folgt ersetzt: 

,.Die Republik 6sterreich und Neuseeland, 

in der Absicht, ein Abkommen zur Beseitigung der Doppelbesteuerung auf 

dem Gebiet der Steuern vom Einkommen und vom Vermogen 

abzuschlier.,en, ohne Moglichkeiten zur Nicht- oder Niedrigbesteuerung 

durch Steuerverkurzung oder -umgehung (unter anderem durch 

missbrauchliche Gestaltungen mit dem Ziel des Erhalts von in diesem 

Abkommen vorgesehenen Erleichterungen zum mittelbaren Nutzen von in 

Drittstaaten ansassigen Personen) zu schaffen, 

Haben Folgendes vereinbart:" 

Artikel Ill 

1. Der bestehende Absatz des Artikels 1 (Unter das Abkommen fallende 

Personen) des Abkommens wird als Absatz 1 nummeriert. 

2. Der folgende neue Absatz 2 wird dem Artikel 1 (Unter das Abkommen 

fallende Personen) des Abkommens hinzugefugt: 

,,(2) Dieses Abkommen beruhrt nicht die Besteuerung der in einem 

Vertragsstaat ansassigen Personen durch diesen Vertragsstaat, aur.,er in 

Bezug auf die Vergunstigungen, die nach Artikel 9 Absatz 2 und den 

Artikeln 18, 19, 22, 23, 24 und 26 gewahrt werden." 

2 



Artikel IV 

1. Die folgende neue lit. k) wird dem Absatz 1 des Artikels 3 (Allgemeine 

Begriffsbestimmungen) des Abkommens hinzugefugt: 

,,k) bedeutet der Ausdruck "anerkannte Borse": 

i) die Wiener Borse AG sowie jede andere osterreichische 

Borse, die nach osterreichischem Recht anerkannt wird; 

ii) die von der New Zealand Exchange Limited betriebenen 

Wertpapiermarkte (ausgenommen der New Zealand Debt 

Market) sowie jede and ere neuseelandische 

Wertpapierborse, die nach neuseelandischem Recht 

anerkannt wird; und 

iii) jede andere von den zustandigen Behorden vereinbarte 

Borse." 

2. Die bestehenden Absatze 2 und 3 des Artikels 3 (Allgemeine 

Begriffsbestimmungen) des Abkommens werden aufgehoben und der 

folgende neue Absatz 2 wird dem Artikel 3 (Allgemeine Begriffsbestimmungen) 

des Abkommens hinzugefugt: 

,.(2) Bei der Anwendung des Abkommens durch einen Vertragsstaat hat, 

wenn der Zusammenhang nichts anderes erfordert oder sich die zustandigen 

Behorden nach Artikel 24 nicht auf eine andere Bedeutung einigen, jeder im 

Abkommen nicht definierte Ausdruck die Bedeutung, die ihm im 

Anwendungszeitraum nach dem Recht dieses Staates uber die Steuem 

zukommt, fur die das Abkommen gilt, wobei die Bedeutung nach dem in 
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diesem Staat anzuwendenden Steuerrecht den Vorrang vor einer Bedeutung 

hat, die der Ausdruck nach anderem Recht dieses Staates hat." 

Artikel V 

Der bestehende Absatz 3 des Artikels 4 (Ansassige Person) des 

Abkommens wird aufgehoben und wie folgt ersetzt: 

,,(3) 1st nach Absatz 1 eine andere als eine naturliche Person in beiden 

Vertragsstaaten ansassig, so gilt sie als nur in dem Staat ansassig, in dem 

sich der Ort ihrer tatsachlichen Geschaftsleitung befindet. Bestehen 

Zweifel, so werden sich die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten 

bemuhen, in gegenseitigem Einvernehmen in Obereinstimmung mit Artikel 

24 den Staat zu bestimmen, in dem die tatsachliche Geschaftsleitung der 

Person ausgeubt wird, und dabei alle maf1geblichen Faktoren, 

einschlief1lich ihres Grundungsorts, berucksichtigen. Ohne ein solches 

Einvernehmen hat diese Person nur in dem Umfang und der Weise, die 

von den zustandigen Behorden der Vertragsstaaten vereinbart werden, 

Anspruch auf die in diesem Abkommen vorgesehenen Steuerentlastungen 

oder -befreiungen." 

Artikel VI 

1. Die bestehenden lit. e) und f) des Artikels 5 (Betriebstatte) Absatz 5 

des Abkommens werden aufgehoben und wie folgt ersetzt: 

,,e) eine feste Geschaftseinrichtung, die ausschlief1Iich zu dem Zweck 

unterhalten wird, fur das Unternehmen andere Tatigkeiten auszuuben; 
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f) eine feste Geschaftseinrichtung, die ausschlief1lich zu dem Zweck 

unterhalten wird, mehrere der unter lit. a bis e genannten Tatigkeiten 

auszuuben, 

vorausgesetzt, dass diese Tatigkeit oder, im Fall der lit. f, die 

Gesamttatigkeit der festen Geschaftseinrichtung vorbereitender Art ist 

oder eine Hilfstatigkeit darstellt." 

2. Der bestehende Absatz 6 des Artikels 5 (Betriebstatte) des 

Abkommens wird aufgehoben und wie folgt ersetzt: 

,,(6) 1st eine Person in einem Vertragsstaat fur ein Unternehmen tatig und 

schlief1t sie dabei gewohnlich Vertrage ab oder nimmt sie gewohnlich die 

fuhrende Rolle beim Abschluss von Vertragen ein, die regelmaf1ig ohne 

wesentliche Anderung durch das Unternehmen abgeschlossen werden, 

und handelt es sich dabei um Vertrage 

a) im Namen des Unternehmens oder 

b) zur Obertragung des Eigentums an oder zur Gewahrung des 

Nutzungsrechts fur Vermogen, das diesem Unternehmen gehort oder 

fur das es das Nutzungsrecht besitzt, oder 

c) zur Erbringung von Dienstleistungen durch dieses Unternehmen, 

so wird das Unternehmen ungeachtet der Absatze 1 und 2, jedoch 

vorbehaltlich des Absatzes 7, so behandelt, als habe es in Bezug auf alle 

von dieser Person fur das Unternehmen ausgeubten Tatigkeiten eine 

Betriebsstatte in diesem Staat, es sei denn, die Tatigkeiten dieser Person 

beschranken sich auf die in Absatz 5 genannten Tatigkeiten, die, wurden 

sie durch eine feste Geschaftseinrichtung ausgeubt, diese feste 
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Geschaftseinrichtung nach Absatz 5 nicht zu einer Betriebsstatte 

machten." 

3. Der bestehende Absatz 7 des Artikels 5 (Betriebstatte) des 

Abkommens wird aufgehoben und wie folgt ersetzt: 

,,(7) Absatz 6 gilt nicht, wenn die in einem Vertragsstaat fur ein 

Unternehmen des anderen Vertragsstaats tatige Person im erstgenannten 

Staat eine Geschaftstatigkeit als unabhangiger Vertreter ausubt und im 

Rahmen ihrer ordentlichen Geschaftstatigkeit fur das Unternehmen tatig 

ist. 1st eine Person jedoch ausschlieBlich oder nahezu ausschlieBlich fur 

ein oder mehrere Unternehmen tatig, mit dem oder denen sie eng 

verbunden ist, so gilt diese Person in Bezug auf dieses oder diese 

Unternehmen nicht als unabhangiger Vertreter im Sinne dieses Absatzes." 

4. Der folgende neue Absatz 9 wird dem Artikel 5 (Betriebstatte) des 

Abkommens hinzugefOgt: 

,,(9) Im Sinne dieses Artikels ist eine Person oder ein Unternehmen mit 

einem Unternehmen eng verbunden, wenn allen maBgeblichen Tatsachen 

und Umstanden zufolge die Person oder das Unternehmen das 

Unternehmen beherrscht oder das Unternehmen die Person oder das 

Unternehmen beherrscht oder beide von denselben Personen oder 

Unternehmen beherrscht werden. In jedem Fall gilt eine Person oder ein 

Unternehmen als mit einem Unternehmen eng verbunden, wenn einer der 

beiden mittelbar oder unmittelbar mehr als 50 vom Hundert der 

Eigentumsrechte am anderen (oder bei einer Gesellschaft mehr als 50 

vom Hundert der Gesamtstimmrechte und des Gesamtwerts der Anteile 

der Gesellschaft oder der Eigentumsrechte an der Gesellschaft) besitzt 

oder wenn eine andere Person oder ein anderes Unternehmen mittelbar 

oder unmittelbar mehr als 50 vom Hundert der Eigentumsrechte an der 
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Person und dem Unternehmen oder an den beiden Unternehmen (oder 

bei einer Gesellschaft mehr als 50 vom Hundert der Gesamtstimmrechte 

und des Gesamtwerts der Anteile der Gesellschaft oder der 

Eigentumsrechte an der Gesellschaft) besitzt." 

Artikel VII 

Der folgende neue Absatz 3 wird dem Artikel 9 (Verbundene 

Unternehmen) des Abkommens hinzugefugt: 

,,(3) Ein Vertragsstaat darf den Gewinnen eines Unternehmens nicht die 

Gewinne zurechnen und entsprechend besteuern, die das Unternehmen 

erzielt hatte, aufgrund der in Absatz 1 genannten Bedingungen jedoch 

nicht erzielt hat, wenn das Ende des Steuerjahrs, in dem das 

Unternehmen die Gewinne erzielt hatte, Ober 1 O Jahre zuruckliegt. Diese 

Bestimmung ist nicht anzuwenden im Fall von Betrug, grober 

Fahrlassigkeit oder vorsatzlicher Unterlassung." 

Artikel VIII 

1. Der bestehende Absatz 2 des Artikels 1 O (Dividenden) des 

Abkommens wird aufgehoben und wie folgt ersetzt: 

,,(2) Dividenden, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Gesellschaft 

zahlt, durfen jedoch auch nach dem Recht dieses Staates in diesem Staat 

besteuert werden; die Steuer darf aber, wenn der Nutzungsberechtigte der 

Dividenden eine in dem anderen Vertragsstaat ansassige Person ist, nicht 

Obersteigen: 
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a) 5 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden, wenn der 

Nutzungsberechtigte der Dividenden eine Gesellschaft ist, die 

wahrend eines Zeitraums von 365 Tagen einschliel?ilich des Tages 

der Dividendenzahlung unmittelbar 

(i) im Fall von bsterreich mindestens 10 vom Hundert des Kapitals 

der Gesellschaft halt, und 

(ii) im Fall von Neuseeland mindestens 10 vom Hundert der 

Stimmrechte der Gesellschaft halt, 

die die Dividenden zahlt. 

b) 15 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividend en in allen anderen 

Fallen. 

Dieser Absatz beruhrt nicht die Besteuerung der Gesellschaft in Bezug auf 

die Gewinne, aus denen die Dividenden gezahlt werden." 

2. Der bestehende Absatz 3 des Artikels 10 (Dividenden) des 

Abkommens wird in Absatz 4 umnummeriert und der folgende neue 

Absatz 3 wird hinzugefugt: 

,,(3) Ungeachtet des Absatzes 2 dieses Artikels durfen Dividenden nicht 

in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem die die Dividenden 

zahlende Gesellschaft ansassig ist, wenn der Nutzungsberechtigte der 

Dividenden eine im anderen Vertragsstaat ansassige Gesellschaft ist, die 

fur einen Zeitraum von 12 Monaten, der am Tag des 

Dividendenbeschlusses endet, Ober eine oder mehrere in einem der 

beiden Vertragsstaaten ansassige Personen unmittelbar oder mittelbar 

Anteile in H6he von mindestens 80 vom Hundert der Stimmrechte der die 
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Dividenden zahlenden Gesellschaft halt, und die Gesellschaft, die 

Nutzungsberechtigter der Dividenden ist, 

a) mit ihrer Hauptaktiengattung an einer anerkannten Borse nach 

Artikel 3 Absatz 1 lit. k Ziffer i oder ii notiert ist und diese 

regelma8.ig an einer oder mehreren anerkannten Borsen gehandelt 

wird, 

b) unmittelbar oder mittelbar einer oder mehreren 

Gesellschaften gehort, 

i) deren Hauptaktiengattung an einer anerkannten Borse nach 

Artikel 3 Absatz 1 lit. k Ziffer i oder ii notiert ist und 

regelma8.ig an einer oder mehreren anerkannten Borsen 

gehandelt wird, oder 

ii) die - wurden sie die Anteile, fur die die Dividenden gezahlt 

werden, unmittelbar halten nach einem 

Doppelbesteuerungsabkommen zwischen dem Staat, in dem 

die Gesellschaft ansassig ist, und dem Vertragsstaat, in dem 

die die Dividenden zahlende Gesellschaft ansassig ist, 

jeweils Anspruch auf gleichwertige Vergunstigungen fur 

diese Dividenden hatten, oder 

c) die unter lit. a oder b dieses Absatzes genannten Voraussetzungen 

nicht erfullt, die zustandige Behorde des erstgenannten 

Vertragsstaats jedoch feststellt, dass Artikel 26A Absatz 2 nicht 

anwendbar ist. Die zustandige Behorde des erstgenannten 

Vertragsstaats konsultiert die zustandige Behorde des anderen 

Vertragsstaats, bevor sie die Gewahrung von Vergunstigungen 

dieses Abkommens nach dieser lit. verweigert." 
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3. Der bestehende Absatz 4 des Artikels 10 (Dividenden) des 

Abkommens wird in Absatz 5 umnummeriert und der erste Satz des 

Absatzes wird aufgehoben und wie folgt ersetzt: 

"Die Absatze 1, 2 und 3 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem 

Vertragsstaat ansassige Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, in 

dem die die Dividenden zahlende Gesellschaft ansassig ist, eine 

Geschaftstatigkeit durch eine dort gelegene Betriebstatte ausubt und die 

Beteiligung, fur die die Dividenden gezahlt werden, tatsachlich zu dieser 

Betriebstatte gehort." 

4. Der bestehende Absatz 5 des Artikels 10 (Dividend en) des 

Abkommens wird in Absatz 6 umnummeriert. 

Artikel IX 

Der bestehende Absatz 3 des Artikels 11 (Zinsen) des Abkommens wird 

aufgehoben und wie folgt ersetzt: 

,,(3) Ungeachtet des Absatzes 2 durfen Zinsen nur in dem Vertragsstaat 

besteuert werden, in dem der Empfanger ansassig ist, wenn der 

Empfanger der Nutzungsberechtigte der Zinsen ist und die Zahlung der 

Zinsen 

a) an die Regierung der Republik Osterreich oder an die Regierung 

Neuseelands geleistet wird; 

b) an die Oesterreichische Nationalbank oder die Reserve Bank of 

New Zealand geleistet wird; 

10 



c) fur Darlehen geleistet wird, die gewahrt, garantiert oder versichert 

werden, oder fur sonstige Forderungen oder Kredite geleistet wird, 

die garantiert oder versichert werden 

i) in bsterreich: von der Oesterreichischen Kontrollbank 

Aktiengesellschaft oder der Oesterreichischen 

Entwicklungsbank Aktiengesellschaft; 

ii) in Neuseeland: vom New Zealand Export Credit Office." 

Artikel X 

Die lit. b) des Artikels 12 (Lizenzgebuhren) Absatz 3 des Abkommens wird 

aufgehoben. Die lit. c) des Artikels 12 (Lizenzgebuhren) Absatz 3 des 

Abkommens wird in lit. b) umnummeriert. 

Artikel XI 

Der bestehende Absatz 4 des Artikels 13 (Veraur..erung von Vermogen) 

des Abkommens wird aufgehoben und wie folgt ersetzt: 

,,( 4) Gewinne, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus der 

Veraur..erung von Anteilen oder vergleichbaren Rechten, wie Rechten an 

einer Personengesellschaft oder einem Trust, bezieht, durfen im anderen 

Vertragsstaat besteuert werden, sofern der Wert dieser Anteile oder 

vergleichbaren Rechte zu irgendeinem Zeitpunkt wahrend der 365 Tage 

vor der Veraur..erung zu mehr als 50 vom Hundert unmittelbar oder 
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mittelbar auf unbeweglichem Vermogen im Sinne des Artikels 6 beruhte, 

das im anderen Staat liegt." 

Artikel XII 

Der folgende neue Absatz 5 wird dem Artikel 24 

(Verstandigungsverfahren) des Abkommens hinzugefugt: 

,,(5) Wenn 

a) eine Person der zustandigen Behorde eines Vertragsstaats 

gemar.i Absatz 1 einen Fall vorgelegt hat, weil die Mar.inahmen 

eines oder beider Vertragsstaaten fur sie zu einer Besteuerung 

gefuhrt haben, die diesem Abkommen nicht entspricht, und 

b) die zustandigen Behorden nicht innerhalb von drei Jahren ab 

dem Zeitpunkt, zu dem al!e von den zustandigen Behorden zur 

Bearbeitung des Falles angeforderten lnformationen beiden 

zustandigen Behorden ubermittelt worden sind, eine 

Verstandigungsregelung zur Regelung des Falles nach Absatz 2 

erzielen konnen, 

werden auf schriftlichen Antrag der Person noch offene Fragen des Falles 

einem Schiedsverfahren unterworfen. Diese noch offenen Fragen durfen 

jedoch dann nicht einem Schiedsverfahren unterworfen werden, wenn zu 

diesen Fragen in einem der Staaten bereits eine Gerichtsentscheidung 

ergangen ist. Wenn zu irgendeinem Zeitpunkt nach Stellung eines 

Schiedsantrags und vor Obermittlung des Schiedsspruchs an die 

zustandigen Behorden der Vertragsstaaten durch die Schiedsstelle in 

einem der Vertragsstaaten eine Gerichtsentscheidung zu der Frage 
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ergeht, endet das Schiedsverfahren. Der Schiedsspruch ist fur beide 

Vertragsstaaten verbindlich und ungeachtet der Verjahrungsfristen des 

innerstaatlichen Rechts dieser Staaten umzusetzen, es sei denn, eine 

unmittelbar von dem Fall betroffene Person erkennt die den 

Schiedsspruch umsetzende Verstandigungsregelung nicht an. Die 

zustandigen Behorden der Vertragsstaaten regeln in gegenseitigem 

Einvernehmen, wie das Verfahren nach diesem Absatz durchzufOhren ist." 

Artikel XIII 

1. Dem Artikel 25 (lnformationsaustausch) Absatz 2 des Abkommens 

wird unmittelbar nach dem 3. Satz Folgendes hinzugefOgt: 

,,Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen kann ein Vertragsstaat die 

erhaltenen lnformationen fur andere Zwecke verwenden, wenn solche 

lnformationen nach dem Recht beider Staaten fur solche andere Zwecke 

verwendet werden durfen und die zustandige Behorde desjenigen 

Staates, der die lnformationen erteilt hat, dieser anderen Verwendung 

zustimmt." 

2. Der folgende neue Absatz 5 wird dem Artikel 25 

(lnformationsaustausch) des Abkommens hinzugefOgt: 

.,(5) Absatz 3 ist in keinem Fall so auszulegen, als konne ein 

Vertragsstaat die Erteilung von lnformationen nur deshalb ablehnen, weil 

sich die lnformationen bei einer Bank, einem sonstigen Kreditinstitut, 

einem Bevollmachtigten, Vertreter oder Treuhander befinden oder weil sie 

sich auf Eigentumsanteile an einer Person beziehen." 
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Artikel XIV 

Der folgende neue Artikel 25A wird dem Abkommen unmittelbar nach dem 

bestehenden Artikel 25 (lnformationsaustausch) des Abkommens 

hinzugefi..igt: 

"Artikel 25A 

Amtshilfe bei der Vollstreckung von Steuern 

(1) Die Vertragsstaaten leisten sich gegenseitige Amtshilfe bei der 

Vollstreckung von Abgabenanspruchen. Diese Amtshilfe ist durch Artikel 1 

und 2 nicht eingeschrankt. Die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten 

konnen in gegenseitigem Einvernehmen regeln, wie dieser Artikel 

durchzufi..ihren ist. 

(2) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck ,.Abgabenanspruch" 

bedeutet einen Betrag, der auf Grund von Steuern jeder Art und 

Bezeichnung, die fur Rechnung der Vertragsstaaten oder einer ihrer­

Gebietskorperschaften erhoben werden, geschuldet wird, soweit die 

Besteuerung diesem Abkommen oder anderen volkerrechtlichen 

Obereinkunften, denen die Vertragsstaaten beigetreten sind, nicht 

widerspricht, sowie mit diesem Betrag zusammenhangende Zinsen, 

verwaltungsbehordliche Geldstrafen und Kosten der Vollstreckung oder 

Sicherung. 

(3) 1st der Abgabenanspruch eines Vertragsstaats nach dem Recht 

dieses Staates vollstreckbar und wird er von einer Person geschuldet, die 

zu diesem Zeitpunkt nach dem Recht dieses Staates die Voiistreckung 

nicht verhindern kann, wird dieser Abgabenanspruch auf Ersuchen der 

zustandigen Beh6rde dieses Staates fur die Zwecke der Vollstreckung von 

der zustandigen Beh6rde des anderen Vertragsstaates anerkannt. Der 
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Abgabenanspruch wird vom anderen Staat nach dessen 

Rechtsvorschriften Ober die Einbringung und Vollstreckung seiner eigenen 

Steuern vollstreckt, als handele es sich bei dem Abgabenanspruch um 

einen Abgabenanspruch des anderen Staates. 

(4) Handelt es sich bei dem Abgabenanspruch eines Vertragsstaats um 

einen Anspruch, bei dem dieser Staat nach seinem Recht Maf1nahmen 

zur Sicherung der Vollstreckung einleiten kann, wird dieser 

Abgabenanspruch auf Ersuchen der zustandigen Behorde dieses Staates 

zum Zwecke der Einleitung von Sicherungsmaf1nahmen von der 

zustandigen Behorde des anderen Vertragsstaats anerkannt. Der andere 

Staat leitet nach seinen Rechtsvorschriften Sicherungsmaf1nahmen in 

Bezug auf diesen Abgabenanspruch ein, als ware der Abgabenanspruch 

ein Abgabenanspruch dieses anderen Staates, selbst wenn der 

Abgabenanspruch im Zeitpunkt der Einleitung dieser Maf1nahmen im 

erstgenannten Staat nicht vollstreckbar ist oder von einer Person 

geschuldet wird, die berechtigt ist, die Vollstreckung zu verhindern. 

(5) Ungeachtet der Absatze 3 und 4 unterliegt ein von einem 

Vertragsstaat fur Zwecke der Absatze 3 oder 4 anerkannter 

Abgabenanspruch als solcher in diesem Staat nicht den 

Verjahrungsfristen oder den Vorschriften Ober die vorrangige Behandlung 

eines Abgabenanspruchs nach dem Recht dieses Staates. Ferner hat ein 

Abgabenanspruch, der von einem Vertragsstaat fur Zwecke der Absatze 3 

oder 4 anerkannt wurde, in diesem Staat nicht den Vorrang, den dieser 

Abgabenanspruch nach dem Recht des anderen Vertragsstaats hat. 

(6) Verfahren im Zusammenhang mit dem Bestehen, der Gultigkeit oder 

der Hohe des Abgabenanspruchs eines Vertragsstaats konnen nicht bei 

den Gerichten oder Verwaltungsbehorden des anderen Vertragsstaats 

eingeleitet werden. 
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(7) Verliert der betreffende Abgabenanspruch, nachdem das Ersuchen 

eines Vertragsstaates nach den Absatzen 3 oder 4 gestellt wurde und 

bevor der andere Vertragsstaat den betreffenden Abgabenanspruch 

vol!streckt und an den erstgenannten Staat ausgezahlt hat, 

a) im Falle eines Ersuchens nach Absatz 3 seine Eigenschaft als 

Abgabenanspruch des erstgenannten Staates, der nach dem 

Recht dieses Staates vollstreckbar ist und von einer Person 

geschuldet wird, die zu diesem Zeitpunkt nach dem Recht dieses 

Staates die Vollstreckung nicht verhindern kann, oder 

b) im Falle eines Ersuchens nach Absatz 4 seine Eigenschaft als 

Abgabenanspruch des erstgenannten Staates, fur den dieser 

Staat nach seinem Recht Mal1nahmen zur Sicherung der 

Vollstreckung einleiten kann, 

teilt die zustandige Behorde des erstgenannten Staates dies der 

zustandigen Behorde des anderen Staates unverzuglich mit und nach 

Wahl des anderen Staates setzt der erstgenannte Staat das Ersuchen 

entweder aus oder nimmt es zuruck. 

(8) Dieser Artikel ist nicht so auszulegen, als verpflichte er einen 

Vertragsstaat 

a) Verwaltungsmal1nahmen durchzufuhren, die von den Gesetzen 

und der Verwaltungspraxis dieses oder des anderen 

Vertragsstaats abweichen; 

b) Mal1nahmen durchzufuhren, die dem Ordre public widersprachen; 
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c) Amtshilfe zu leisten, wenn der andere Vertragsstaat nicht alle 

angemessenen Mar.,nahmen zur Vollstreckung oder Sicherung, 

die nach seinen Gesetzen oder seiner Verwaltungspraxis moglich 

sind, ausgeschopft hat; 

d) Amtshilfe in Fallen zu leisten, in denen der Verwaltungsaufwand 

fur diesen Staat in einem eindeutigen Missverhaltnis zu dem 

Nutzen steht, den der andere Vertragsstaat dadurch erlangt." 

Artikel XV 

2. Der folgende neue Artikel 26A wird dem Abkommen unmittelbar nach 

dem bestehenden Artikel 26 (Mitglieder diplomatischer Missionen und 

konsularischer Vertretungen) des Abkommens hinzugefugt: 

"Artikel 26A 

ANSPRUCH AUF VERGUNSTIGUNGEN 

(1) a) Wenn 

i) ein Unternehmen eines Vertragsstaats Einkunfte aus dem 

anderen Vertragsstaat bezieht und der erstgenannte Staat 

diese Einkunfte als Einkunfte betrachtet, die einer in einem 

Drittstaat oder -gebiet gelegenen Betriebsstatte des 

Unternehmens zugerechnet werden konnen, und 

ii) die Gewinne, die dieser Betriebsstatte zugerechnet werden 

konnen, im erstgenannten Staat von der Steuer befreit sind, 
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gelten die VergOnstigungen dieses Abkommens nicht fur EinkOnfte, 

die im Drittstaat oder -gebiet einer Steuer van weniger als 15 vom 

Hundert des Betrags der EinkOnfte unterliegen und auf die dart 

weniger als 60 vom Hundert der Steuer erhoben wird, die im 

erstgenannten Staat van diesen EinkOnften erhoben wurde, wenn 

diese Betriebsstatte im erstgenannten Staat gelegen ware. In 

diesem Fall dOrfen EinkOnfte, fur die dieser Absatz gilt, ungeachtet 

der sonstigen Bestimmungen des Abkommens weiterhin nach dem 

innerstaatlichen Recht des anderen Staats besteuert werden. 

b) Die vorstehenden Bestimmungen dieses Absatzes gelten nicht, 

wenn die Einkunfte aus dem anderen Staat im Zusammenhang 

mit einer durch die Betriebsstatte aktiv ausgeubten 

Geschaftstatigkeit bezogen werden oder mit einer solchen 

Geschaftstatigkeit verbunden sind (mit Ausnahme der 

Vornahme, der Verwaltung oder des blof1en Besitzes van 

Kapitalanlagen fur eigene Rechnung des Unternehmens, es sei 

denn, es handelt sich dabei um Bank-, Versicherungs- oder 

Wertpapiergeschafte einer Bank, eines 

Versicherungsunternehmens oder eines zugelassenen 

Wertpapierhandlers). 

c) Werden Vergunstigungen nach diesem Abkommen in Bezug auf 

bestimmte Einkunfte einer in einem Vertragsstaat ansassigen 

Person aufgrund der vorstehenden Bestimmungen versagt, so 

kann die zustandige Behorde des anderen Vertragsstaats diese 

Vergunstigungen gleichwohl fur diese Einkunfte gewahren, wenn 

diese zustandige Behorde auf einen Antrag dieser ansassigen 

Person hin feststellt, dass die Gewahrung dieser 

Vergunstigungen angesichts der Grunde, aus denen diese 

ansassige Person die Voraussetzungen dieses Absatzes nicht 
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erfullt hat, gerechtfertigt ist (wie beispielsweise das Bestehen von 

Verlusten). Die zustandige Behorde des Vertragsstaats, bei der 

eine im anderen Vertragsstaat ansassige Person nach dem 

vorstehenden Satz einen Antrag gestellt hat, konsultiert die 

zustandige Behorde des anderen Vertragsstaats, bevor sie dem 

Antrag stattgibt oder ihn ablehnt. 

(2) Ungeachtet der sonstigen Bestimmungen dieses Abkommens wird 

eine Vergunstigung nach dem Abkommen nicht fur bestimmte Einkunfte 

oder Vermogenswerte gewahrt, wenn unter Berucksichtigung aller 

mal1geblichen Tatsachen und Umstande die Feststellung gerechtfertigt ist, 

dass der Erhalt dieser Vergunstigung einer der Hauptzwecke einer 

Gestaltung oder Transaktion war, die unmittelbar oder mittelbar zu dieser 

Vergunstigung gefuhrt hat, es sei denn, es wird nachgewiesen, dass die 

Gewahrung dieser Vergunstigung unter diesen Umstanden mit dem Ziel 

und Zweck der einschlagigen Bestimmungen dieses Abkommens im 

Einklang steht." 

Artikel XVI 

1. Eine neue Ziffer 2a wird dem Protokoll zum Abkommen unmittelbar 

nach der bestehenden Ziffer 2 hinzugefugt: 

"2a: Zu Artikel 5 Absatz 6: 

Artikel 5 Absatz 6 des Abkommens ist abgeandert warden, um die neue 

Fassung des Artikels 5 Absatz 5 des OECD-Musterabkommens auf dem 

Gebiete der Steuern vom Einkommen und vom Vermogen in der Fassung 

von 2017 aufzunehmen. Es ist immer die Auffassung und 

Verwaltungspraxis bsterreichs gewesen, dass in Obereinstimmung mit 

Ziffer 32.1 des OECD-Kommentars zu Artikel 5 des Musterabkommens in 

19 



der Fassung van 2014 ein abhangiger Vertreter eine Betriebstatte 

begrunden kann, wenn eine Person die Vollmacht besitzt, im 

wirtschaftlichen Sinn Vertrage abzuschlie!1en und diese Vollmacht im 

anderen Vertragsstaat ausubt. Eine Anderung des Artikels 5 Absatz 6 des 

Abkommens ist deshalb eine Klarstellung in Bezug auf Osterreichs 

bestehende Auslegung des Artikels 5 Absatz 6 des Abkommens." 

2. Die bestehende Ziffer 5 des Protokolls zum Abkommen wird 

aufgehoben und wie folgt ersetzt: 

"5. Zu den Artikeln 10, 11 und 12: 

Sollte Neuseeland in einem Doppelbesteuerungsabkommen, das nach 

Unterzeichnung dieses Abkommens zwischen Neuseeland und einem 

Drittstaat abgeschlossen wird, der Mitglied der Europaischen Union ist, 

vereinbaren, seine Steuer 

a) auf Dividenden, die eine fur Zwecke der neuseelandischen Steuer 

in Neuseeland ansassige Gesellschaft zahlt und die einer im 

Drittstaat ansassigen Gesellschaft zustehen, auf einen Satz zu 

begrenzen, der unter dem in Artikel 10 Absatz 2 und Absatz 3 

vorgesehenen Satz liegt, oder 

b) auf Zin sen, die aus Neuseeland stammen und die einer im 

Drittstaat ansassigen Person zustehen, auf einen Satz zu 

begrenzen, der unter dem in Artikel 11 Absatz 2 vorgesehenen 

Satz liegt, oder 

c) auf Lizenzgebuhren, die aus Neuseeland stammen und die einer 

im Drittstaat ansassigen Person zustehen, auf einen Satz zu 

begrenzen, der unter dem in Artikel 12 Absatz 2 vorgesehenen 

Satz liegt, 

20 



wird die Regierung von Neuseeland die osterreichische Regierung 

innerhalb von sechs Monaten nach lnkrafttreten des anderen Abkommens 

auf diplomatischem Wege schriftlich unterrichten und mit der 

osterreichischen Regierung Verhandlungen zur Oberprufung der 

betreffenden Bestimmungen aufnehmen, um fur 6sterreich die gleiche 

Behandlung wie fur den Drittstaat vorzusehen." 

3. Die bestehende Ziffer 11 des Protokolls zum Abkommen wird 

aufgehoben und wie folgt ersetzt: 

"11.Zu Artikel 24: 

In Bezug auf Artikel 24 Absatz 1 besteht Einvernehmen, dass die 

Vertragsstaaten einander die Falle mitteilen, in denen die zustandige 

Behorde, welcher der Fall gemal1 Artikel 24 Absatz 1 vorgelegt wurde, die 

Einwendung des Steuerpflichtigen fur unberechtigt halt." 

4. Die bestehende Ziffer 12 des Protokolls zum Abkommen wird 

aufgehoben und wie folgt ersetzt: 

,, 12.Zu Artikel 24: 

Ungeachtet des Artikels 24 Absatz 5 darf ein Fall keinem 

Schiedsverfahren unterworfen werden, wenn 

a) in Bezug auf Neuseeland 

i) der Fall die Anwendung von Neuseelands allgemeiner 

Missbrauchsregel zur Folge hat, welche in Abschnitt BG 1 des 

Einkommensteuergesetzes von 2007 enthalten ist, 

einschliel1Iich aller nachtraglichen Bestimmungen, mit denen 
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diese Missbrauchsregel ersetzt, abgeandert oder aktualisiert 

wird. Neuseeland teilt bsterreich auf diplomatischem Weg alle 

derartigen nachtraglichen Bestimmungen mit; 

ii) der Fall die Anwendung von Neuseelands Missbrauchsregel fur 

Betriebstatten zur Falge hat, welche in Abschnitt GB 54 des 

Einkommensteuergesetzes von 2007 enthalten ist, 

einschlief3.lich alter nachtraglichen Bestimmungen, mit denen 

diese Missbrauchsregel ersetzt, abgeandert oder aktualisiert 

wird. Neuseeland teilt bsterreich auf diplomatischem Weg alle 

derartigen nachtraglichen Bestimmungen mit; und 

b) in Bezug auf bsterreich der Fall die Anwendung seiner in der 

Bundesabgabenordnung enthaltenen innerstaatlichen 

allgemeinen Missbrauchsregeln, insbesondere die §§ 21 und 

22, zur Falge hat. Dies gilt auch fur alle nachtraglichen 

Bestimmungen, mit denen diese Missbrauchsregeln ersetzt, 

abgeandert oder aktualisiert werden. bsterreich teilt 

Neuseeland auf diplomatischem Weg alle derartigen 

nachtraglichen Bestimmungen mit." 

5. Die bestehende Ziffer 13 des Protokolls zum Abkommen wird in Ziffer 

14 umnummeriert. Eine neue Ziffer 13 wird dem Protokoll wird 

hinzugefugt: 

"13. Zu Artikel 25: 

(a) Die zustandige Behorde des ersuchenden Staates stellt der 

zustandigen Behorde des ersuchten Staates zur Darstellung der 

voraussichtlichen Erheblichkeit der Auskunfte die folgenden lnformationen 
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zur Verfugung, wenn diese ein Auskunftsersuchen gemaf1 dem 

Abkommen stellt: 

i) die Bezeichnung der Person, der die Ermittlung oder Untersuchung 

gilt; 

ii) eine Stellungnahme betreffend die erbetenen Auskunfte 

einschlief11ich der Art und der Form, in der der ersuchende Staat 

die Auskunfte vorzugsweise vom ersuchten Staat erhalten 

mochte; 

iii) den steuerlichen Zweck, fur den um die Auskunfte ersucht wird; 

iv) die Grunde fur die Annahme, dass die erbetenen Auskunfte dem 

ersuchten Staat vorliegen oder sich im Besitz oder in der 

Verfugungsmacht einer Person im Hoheitsbereich des ersuchten 

Staates befinden; 

v) den Namen und die Anschrift von Personen, soweit bekannt, in 

deren Besitz sich die erbetenen Auskunfte vermutlich befinden; 

vi) eine Erklarung, dass der ersuchende Staat alle ihm in seinem 

eigenen Gebiet zur Verfugung stehenden Maf1nahmen zur 

Einholung der Auskunfte ausgeschopft hat, ausgenommen solche, 

die unverhaltnismaf1ig grof1e Schwierigkeiten mit sich bringen 

wurden. 

(b) Es besteht Einvernehmen daruber, dass der Maf1stab der 

,,voraussichtlichen Erheblichkeit" fur einen lnformationsaustausch in 

Steuersachen im weitest moglichen Umfang sorgen soll und gleichzeitig 

klarstellen soll, dass Vertragsstaaten nicht frei sind Maf1nahmen, die 

lediglich der Beweisausforschung (,,fishing expeditions") dienen, zu 

unternehmen oder Auskunfte zu erbitten, die wahrscheinlich fur die 

steuerliche Situation eines bestimmten Steuerpflichtigen nicht erheblich 

sind." 
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Artikel XVII 

1. Die Vertragsstaaten teilen einander auf diplomatischem Weg mit, dass 

die gesetzlichen Verfahren fur das lnkrafttreten dieses Protokolls 

abgeschlossen sind. 

2. Das Protokoll tritt ab dem Zeitpunkt in Kraft, in dem die spatere dieser 

Mitteilungen erfolgt und seine Bestimmungen finden Anwendung: 

(a) in Neuseeland: 

(i) hinsichtlich der Abzugsteuern auf Einkunfte oder Gewinne, 

die eine nichtansassige Person bezieht, fur Betrage, die am 

oder nach dem ersten Tag des zweiten Monats gezahlt oder 

gutgeschrieben werden, der dem Zeitpunkt unmittelbar folgt, 

in dem das Protokoll in Kraft tritt; 

(ii) hinsichtlich der ubrigen neuseelandischen Steuern fur 

Einkommensjahre, die am oder nach dem 1. April beginnen, 

der dem Zeitpunkt unmittelbar folgt, in dem das Protokoll in 

Kraft tritt; 

(b) in 6sterreich: 

(i) hinsichtlich der Abzugsteuern auf Einkunfte oder Gewinne, 

die eine nichtansassige Person bezieht, fur Betrage, die am 

oder nach dem ersten Tag des zweiten Monats gezahlt oder 

gutgeschrieben werden, der dem Zeitpunkt unmittelbar folgt, 

in dem das Protokoll in Kraft tritt; 
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(ii) hinsichtlich der Obrigen osterreichischen Steuern fur 

Veranlagungsjahre, die am oder nach dem 1. Janner 

beginnen, der dem Zeitpunkt unmittelbar folgt, in dem das 

Protokoll in Kraft tritt 

3. Ungeachtet des Absatzes 2 lit. a und b finden die aufgrund der Artikel 

XII und XIV durchgefOhrten Anderungen ab dem Zeitpunkt des 

lnkrafttretens dieses Protokolls ohne ROcksicht darauf Anwendung, 

welcher Besteuerungszeitraum von der Angelegenheit betroffen ist. 
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Zu Urkund dessen haben die hiezu gehorig Bevollrnachtigten dieses 

Protokoll unterzeichnet. 

' Geschehen zu u~ 
in zweifacher Ausfertigung, jede in deutscher und englischer Sprache, 

wobei jeder Text gleicherrnal1en authentisch ist. Im Zweifel ist der 

englische Text rna!1geblich. 

Fur Neuseeland FUr die Rep7J6sterreich 
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